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VeLferðarnefnd ALþingis

5. maí, 2023

Vísað er tíl máLs nr. 939 Frá neFnda- og greiningarsviði ALþingis er varðar Lrumvarp tiL breytingar á Lögum um 

tæknifrjóvgun og notkun kynfrumna og fósturvísa manna tit stofnfrumurannsókna, nr. 55/1996 (geymsLa og 

nýting fósturvísa og kynfrumna) sem sent var tit umsagnar Samtakanna 78 hinn 26. apríL sL. frá VeLferðarnefnd 

ALþingis.

Samtökin 78 fagna framkomnu frumvarpi og áframhatdandi breytingum á L. nr. 55/1996 í samræmi við breytta 

samféLagsgerð. Sem og að tekið hafi verið tiLLit tiL einstakLinga með Leg sem ekki eru konur og að notað hafi verið 

hugtakið Leghafar í því samhengi, í samræmi við tiLLögu Samtakanna 78 í umsögn þeirra með fyrrum frumvarpi, 

sbr. máL nr. 24/2023, sem birt var í samráðsgátt stjórnvatda hinn 3. febrúar sL.

Samtökin 78 gera athugasemd við þann áskiLnað sem fram kemur í frumvarpsdrögunum og kveður á um að 

einstakLingur þurfi að vera einhteypur í kjöLfar skitnaðar, sambúðarsLita eða andLáts annars aðiLans samkvæmt 

1. og 2. gr. frumvarpsins. I greinargerð með frumvarpsdrögunum (bts. 6 - 7 í hinu birta skjaLi í samráðsgátt) má 

finna rökstuðning fyrir framangreindum áskitnaði. Þar kemur fram að barn geti einungis átt tvo foretdra og að 

staðan án þessa áskiLnaðar geti skapað árekstra mismunandi væntinga og hagsmuna og þar með skapað 

togstreitu og áLag fyrir barnið. Verður að teLja umfjöLLunina um áskiLnaðinn á bLs. 6-7 fremur vitLandi, einkum í 

samanburði við breytingar á barnatögum nr. 76/2003 í c. og d. Lið 1. töLuL. 5. gr. frumvarpsins. Þar kemur skýrt 

fram hver foreLdrastaðan er þegar tveir aðiLar taka ákvörðun um tæknifrjóvgun. Með tiLLiti tiL framangreinds 

verður að teLja að rök um umræddan áskiLnað standist ekki, þar sem skýrt er í c. og d. Lið 1. töLuL. 5. gr. 

frumvarpsins um breytingar á barnatögum hver foreLdrastaðan yrði við þessar kringumstæður, þ.e. að foreLdrar 

væru þeirsem tóku upprunaLegu ákvörðunina um tæknifrjóvgunina. Myndi þriðji aðiti þá geta eftiratvikum farið 

með forsjá barnsins samkvæmt 29. gr. a barnataga, nr. 76/2003.
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Samtökin viLja einnig benda á að það sé eðLiLegt í nútímasamféLagi að aöiLar sem hafa sLitið samvistum, hvort 

sem er með skitnaði eða sambúðarsLitum, en eiga fósturvísa eða gjafakynfrumur í gegmsLu, geti heimiLað fyrrum 

maka að nota kynfrumurnar eða fósturvísana í eigin Líkama, með nýjum maka, og að nýi makinn geti verið 

skráður sem foreLdri væntanLegs barns. Getur þetta sérstaktega skipt máti fyrir pör sem samanstanda af tveimur 

Leghöfum þegar annar aðiLinn hefur geymt gjafakynfrumur eða fósturvísa sem getnir eru með gjafakynfrumum. 

Verður þá ekki séð hvaða hagsmunaárekstrar gætu átt sér stað í sLíkum tiLfeLLum hvað varðar foreLdraskráningu.

Það er tiLgangur Laga að tryggja og skýra réttindi borgaranna en ekki að vera bákn í vegi þeirra. Þá þarf ný 

Lagasetning að taka mið af breyttri samfétagsgerð og endurspegLa samféLagið eins og það er hverju sinni. Með 

það að Leiðartjósi óska Samtökin 78 eftir því að frumvarpsdrögin verði endurskoðuð með tiLLiti tit framangreindra 

athugasemda áður en þau verða Lögð fram á þingi.

Samtökin 78 Lýsa yfir áframhaLdandi áhuga að koma að Lagasetningarvinnu sem snertir á réttindum hinsegin 

fótks og hvetja sömuteiðis stjórnvöLd tiL að vera í góðu samráði við viðurkennd hagsmunasamtök í því samhengi.

F.h. Samtakanna 78,

Kr^írún ELsa Harðardóttir, Lögmaður
//:/'    '  i*'

Ingibjörg Ruth GuLin, Lögfræðingur
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